

# 2003 ULUSLARARASI ECZACILIK KONGRESİ

## AVUSTRALYA-SYDNEY

Hazırlayan: Sanem Aslı Yürür

**E**czacılık ve toplum arasında yeni bir sözleşme (risk yönetimi ve daha iyi sonuçlar elde etme) konulu 2003 Dünya Eczacılık ve Farmasötik Bilimleri Kongresi -FIP'in 63. Dünya Kongresi - 4-9 Eylül 2003 tarihleri arasında Avustralya, Sydney'de düzenlenmiştir. FIP kongresi, 5 gün boyunca 160 sunuma ev sahipliği yapmış, ve Kongre'ye 6 yeni üye örgütün- üçü FIP'e yeni üye ülkelerden, Cezayir, Arjantin ve Kosova- katılmıştır. Toplantıya Türk Eczacılar Birliği'ni temsilen Merkez Heyeti Denetleme Kurulu Üyesi Ecz.Ekrem Eşkinat katılmıştır.

FIP Konseyi, eczacıların modern sağlık hizmetlerinde üstlendikleri önemli rolü güçlendiren 4 yeni bildiri kabul etmiştir. Eczacıların uzun dönemli terapilerin desteklenmesi, sahte ilaçlar ve tütün bağımlılığına karşı vermiş oldukları mücadeleye dair politikalar geliştirilmiş ve FIP'in yönetim organı tarafından resmen kabul edilmiştir.

Gelişmiş ülkelerdeki kronik hastalıklar için uzun vadeli terapi uygulama oranı %50 iken bu oran gelişmekte olan ülkelerde daha düşüktür. FIP Başkanı Jean Parrot "Eczacılar, ilaçlar dağıtılırken, tüketicinin ve hastanın tedavi düzenlerine sadık kalmalarının önemi ve bu ilaçları en iyi nasıl kullanabilecekleri konusunda eğitilmesi açısından özel bir sorumluluğa sahiptir." demiştir. "Aynı şekilde, eczacılar insanlara sigara ve diğer tür tütün kullanımlarını bırakmalarında yardımcı olmalıdır." şeklinde sözlerine son vermiştir.

FIP ayrıca sahte ilaçlara ve sahte ilaçların halk sağlığı üzerinde oluşturduğu tehdiye karşı güçlü bir tutum sergilemektedir. FIP Genel Sekreteri Ton Hoek, "Sahte ilaçların öldürücü etkisinin olabildiğini ve dünya çapında risk teşkil ettiklerini" vurgulamıştır. Bu durum, özellikle, ilaç üretimi ve dağıtımına ilişkin kuralların zayıf olduğu ülkelerde daha da geçerlidir. FIP'in sahte ilaçlara karşı kabul ettiği yeni politika bildirisi Dünya Sağlık Örgütü ile işbirliğinin yapılmasına ve hükümet yetkilileri, politika yapımcıları ve dünyadaki eczacılar arasında bilincin geliştirilmesi için gerekli çabanın gösterilmesine davet etmektedir

Eczacılık Uygulamaları ve Bilimleri Kurulu SARS üzerine ortak bir sempozyum düzenlemiş ve yeni virüsün yapısı ile bu virüsün ortaya çıkışının eczacılıkla ilgili yönlerini tartışmıştır. Bilimsel ve profesyonel programlarının yanı sıra, FIP Kongreleri her zaman için katılımcılara, diğer ülkelerden gelen meslektaşlarla karşılaşma imkanı sağlayarak sosyal olaylar hakkında bilgiler sunmaktadır. FIP, bu yılki Kongre'nin katılımcılarıyla, 2004'teki New Orleans Kongresinde de buluşmayı beklemektedir. Gelecek yıl, FIP 2. Dünya Eczacılık ve Farmasötik Bilimler Kongresi'ni Japonya, Kyoto'da 29 Mayıs- 3 Haziran 2004 tarihleri arasında düzenleyecektir.

